



PAPER-II LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 5 8 1 3

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only **Blue/Black Ball point pen**.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।





LAW Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. "It is likely that free India may be federal India, though in any event there would be a great deal of Unitary Control." This statement was made by
 - (A) Sir Alladi Krishna Swami Iyyer
 - (B) Dr. B.R. Ambedkar
 - (C) Pt. Jawahar Lal Nehru
 - (D) Sardar Vallabh Bhai Patel
2. Judicial Review in the Constitution of India is based on
 - (A) Precedents and conventions
 - (B) Rule of law
 - (C) Due process of law
 - (D) Procedure established by law
3. The Constitution of India embodies the parliamentary form of government because :
 - (A) The Council of Ministers is collectively responsible to the Lok Sabha.
 - (B) The Council of Ministers is responsible to Lok Sabha and Rajya Sabha.
 - (C) The President, the head of the executive, is answerable to Parliament.
 - (D) The Prime Minister, the Head of the Cabinet, is accountable to Parliament.
4. The Supreme Court held that Election Commissioners cannot be placed on par with the Chief Election Commissioner in terms of power and authority in the following case :
 - (A) S.S. Dhannoa Vs Union of India
 - (B) T.N. Seshan Vs Union of India
 - (C) A.C. Jose Vs Sivan Pillai
 - (D) Venkatachalam Vs A. Swamickan
5. The maximum interval between the two sessions of each House of Parliament is
 - (A) Three months
 - (B) Four months
 - (C) Five months
 - (D) Six months
6. The Supreme Court observed that "Parliamentary proceedings are not subject to Fundamental Rights" in the following case :
 - (A) Keshav Singh Vs Speaker, U.P. Assembly
 - (B) Gunapati Vs Habibul Hasan
 - (C) M.S.M. Sharma Vs Srikrishna Sinha
 - (D) State of Punjab Vs Satpal Dang
7. For the purpose of creating a new State in India an amendment to the Constitution of India must be passed by
 - (A) $2/3^{\text{rd}}$ majority of the members of both Houses of Parliament present and voting.
 - (B) $2/3^{\text{rd}}$ majority of the members of both Houses of Parliament and ratification by not less than $2/3^{\text{rd}}$ majority of the States.
 - (C) A simple majority in Parliament and ratification by not less than half of the States.
 - (D) A simple majority by the Parliament.





विधि

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- “ऐसा प्रतीत होता है कि स्वतन्त्र भारत संघात्मक भारत हो सकता है, यद्यपि किसी भी समय में इसमें एकात्मकता के नियन्त्रण की सम्भावना बहुत हद तक हो सकती है।” यह कथन किसके द्वारा दिया गया था ?
(A) सर अल्लादि कृष्णा स्वामी अय्यर
(B) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
(C) पं. जवाहरलाल नेहरू
(D) सरदार वल्लभभाई पटेल
- भारतीय संविधान में न्यायिक पुनरावलोकन किस पर आधारित है ?
(A) पूर्ववर्ती एवं अभिसमय
(B) विधि का शासन
(C) विधि की यथोचित प्रक्रिया
(D) विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया
- भारतीय संविधान में संसदीय शासन प्रणाली को सम्मिलित किया गया है क्योंकि
(A) मंत्रीमण्डल सामूहिक रूप से लोकसभा के प्रति उत्तरदायी है।
(B) मंत्रीमण्डल, लोकसभा एवं राज्यसभा के प्रति उत्तरदायी है।
(C) राष्ट्रपति, कार्यपालिका के मुखिया, संसद के प्रति उत्तरदायी है।
(D) प्रधानमंत्री, मंत्रीमंडल के मुखिया संसद के प्रति उत्तरदायी है।
- उच्चतम न्यायालय ने किस वाद में यह प्रतिपादित किया कि “चुनाव आयुक्त और मुख्य चुनाव आयुक्त को उनके अधिकार एवं शक्ति के मामले में समान नहीं रखा जा सकता” ?
(A) एस.एस. धनोआ बनाम भारत संघ
(B) टी.एन. शेषन बनाम भारत संघ
(C) ए.सी. जोस बनाम सीवन पिल्लई
(D) वैन्कटाचलम बनाम ए. स्वामीकन
- संसद के प्रत्येक सदन के दो सत्रों के बीच का अधिकतम अन्तराल है
(A) तीन महीने
(B) चार महीने
(C) पाँच महीने
(D) छः महीने
- उच्चतम न्यायालय ने किस वाद में यह प्रतिपादित किया कि : संसदीय कार्यवाही मूल अधिकारों के दायित्वाधीन नहीं हैं ?
(A) केशवसिंह बनाम स्पीकर, उत्तर प्रदेश विधान सभा
(B) गुनापति बनाम हबीबुल हसन
(C) एम.एस.एम. शर्मा बनाम श्रीकृष्ण सिन्हा
(D) पंजाब राज्य बनाम सतपाल डॉंग
- भारत में नये राज्य के गठन के लिये संविधान संशोधन को पारित करना आवश्यक होता है
(A) संसद के दोनों सदनों के मौजूद एवं वोट देने वाले सदस्यों के दो तिहाई बहुमत से
(B) संसद के दोनों सदनों से दो तिहाई बहुमत एवं राज्यों के दो तिहाई बहुमत के अनुसमर्थन से
(C) संसद के सामान्य बहुमत एवं कम से कम आधे राज्यों के अनुसमर्थन से
(D) संसद के सामान्य बहुमत से





8. Match the following :
- | | |
|---------------------|---|
| (a) Perfect right | (i) Which has correlative positive duty. |
| (b) Negative right | (ii) Which has a correlative duty that can be legally enforced. |
| (c) Imperfect right | (iii) A has a right to receive damages. |
| (d) Positive right | (iv) That right which although recognised by State but not enforceable. |

Codes :

- | | | | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|------|-----|------|
| (A) | (iii) | (b) | (iv) | (c) | (i) | (d) | (ii) |
| (B) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) | (i) | | |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) | (i) | | |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) | (iv) | | |

9. According to which school, "the purpose of jurisprudence is to analyse and dissect the law of the land as it exists today" ?
- (A) Analytical Jurisprudence
 (B) Historical Jurisprudence
 (C) Sociological Jurisprudence
 (D) Philosophical Jurisprudence

10. "The one who holds the property is the owner."
 Give your correct response from following on the basis of above statement :
- (A) The holder of property may be mere possessor or bailee.
 (B) The holder of property need not be the owner.
 (C) This statement is not correct.
 (D) This statement is correct.

11. The sources of law have been divided into two classes. These are
- (A) Divine sources and human sources
 (B) Formal sources and material sources
 (C) Natural sources and universal sources
 (D) (A) and (B) both of the above

12. According to whose theory, "Law is not universal in its nature; like language it varies with people and age" ?
- (A) Bentham's theory
 (B) Austin's theory
 (C) Savigny's theory
 (D) Montesquieu's theory

13. Which one of the following pairs is not correctly matched ?
- (A) Law properly so-called (in regard to notion of law) : Which is distinct from morals.
 (B) Law improperly so-called (in regard to notion of law) : Other laws.
 (C) Audi alteram partem : Rule of natural justice.
 (D) Conspectus of justice : Justice denied.

14. **Assertion (A) :** The Maneka Gandhi's case is a landmark decision from the point of human rights and remedial jurisprudence.

Reason (R) : From the positivist point of view, equality is antithetic to arbitrariness.

Examine the above statements (A) and (R) and select whether the Reason is a correct explanation of the Assertion using the codes given below :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.





8. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :
- | | |
|----------------------|---|
| (a) संपूर्ण अधिकार | (i) जिसमें सहसंबद्ध सकारात्मक कर्तव्य हो । |
| (b) नकारात्मक अधिकार | (ii) जिसमें ऐसी सहसंबद्ध कर्तव्य हों, जिन्हें विधि द्वारा लागू किया जा सकता है । |
| (c) अपूर्ण अधिकार | (iii) क्षतियों को प्राप्त करने का अधिकार |
| (d) सकारात्मक अधिकार | (iv) वह अधिकार जिसे राज्य द्वारा मान्यता प्रदान की गई हो, लेकिन जो लागू करने योग्य न हो । |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (B) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

9. किस शाखा के अनुसार, "विधिशास्त्र का प्रयोजन आज विद्यमान कानून के अनुसार इसका विश्लेषण और विच्छेदन करना है" ?
- (A) विश्लेषणात्मक विधिशास्त्र
(B) ऐतिहासिक विधिशास्त्र
(C) सामाजिक विधिशास्त्र
(D) दार्शनिक विधिशास्त्र
10. "जो संपत्ति धारित करता है वह स्वामी है ।" निम्नलिखित से अपना सही उत्तर दीजिए : (उपरोक्त कथन के आधार पर)
- (A) संपत्ति धारक केवल कब्जाधारक या उपनिहिती हो सकता है ।
(B) संपत्ति धारक का स्वामी होना आवश्यक नहीं है ।
(C) यह कथन सही नहीं है ।
(D) यह कथन सही है ।
11. विधि के स्रोत दो वर्गों में विभाजित हैं, ये हैं
- (A) दैवीय स्रोत और मानवीय स्रोत
(B) औपचारिक स्रोत और भौतिक स्रोत
(C) प्राकृतिक स्रोत और वैश्विक स्रोत
(D) उपर्युक्त (A) और (B) दोनों

12. किसके सिद्धांत के अनुसार "कानून अपनी प्रकृति के अनुसार सर्वव्यापी नहीं है, भाषा की तरह यह भी लोगों और युग के अनुसार भिन्न-भिन्न होता है" ?
- (A) बेंथम का सिद्धांत
(B) ऑस्टिन का सिद्धांत
(C) सैविनी का सिद्धांत
(D) मोन्टेस्क्यू का सिद्धांत
13. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?
- (A) तथाकथित उचित : जो नैतिकता से कानून (कानून की धारणा के संबंध में) भिन्न है ।
(B) तथाकथित अनुचित : अन्य कानून कानून (कानून की धारणा के संबंध में)
(C) दूसरे पक्ष को भी सुने : नैसर्गिक न्याय का नियम
(D) न्याय की रूपरेखा : न्याय से इन्कार

14. अभिकथन (A) : मानव अधिकार और उपचारात्मक विधिशास्त्र की दृष्टि में मेनका गांधी का मामला युगांतरकारी निर्णय है ।

तर्क (R) : सकारात्मक दृष्टिकोण से समानता निरंकुशता की विरोधी है ।

उपर्युक्त कथन (A) और (R) की जाँच कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए चयन कीजिए कि तर्क, उपर्युक्त अभिकथन की सही व्याख्या है :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।





15. Who among the following said that the law of nation is "the body of legal rules which apply between states and such entities as have been granted international personality" ?
- (A) Fenwick
(B) Oppenheim
(C) Schwarzenberger
(D) Verdross
16. The main difference between De-facto and De-jure recognition is
1. De-facto recognition may be withdrawn while De-jure recognition is full and final.
 2. Only De-jure recognised states can represent the old states, for the purpose of state succession.
 3. In De-jure recognition, formal diplomatic relations are established while in case of De-facto they may not be entered into.
 4. Former is legal and the latter is a factual recognition.
- (A) 1, 2 & 3 (B) 2, 3 & 4
(C) 2 & 3 (D) 1 & 2
17. A member of the United Nations can be suspended from the exercise of rights and privileges of membership by the
- (A) General Assembly
(B) Security Council
(C) General Assembly on the recommendations of the Security Council
(D) Secretary General on the recommendations of the Security Council

18. Read Assertion (A) and Reason (R) and with the help of codes given below select the correct answer.

Assertion (A) : International Law consists for the most part of customary rules.

Reason (R) : Customary rules are the original and oldest source of International Law.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false and (R) is true.

19. Universal Declaration of Human Rights was adopted on

- (A) December 10, 1948
(B) November 10, 1948
(C) October 20, 1948
(D) January 21, 1948

20. Read Assertion (A) and Reason (R) and with the help of codes given below select the correct answer.

Assertion (A) : Human Rights occupy a significant place in the UN Charter.

Reason (R) : Members of the UN have committed themselves to promote respect for and observance of human rights and fundamental rights.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.





15. निम्नलिखित में से किसने कहा कि राष्ट्र विधि "ऐसे कानूनी नियमों का निकाय है, जो राज्यों और प्रतिष्ठानों के बीच ऐसे लागू होती है, जैसे अंतर्राष्ट्रीय व्यक्तित्व में प्रदान की गई है" ?

- (A) फेन्विक
- (B) ओपनहीम
- (C) स्वार्जेनबर्गर
- (D) वर्दोस

16. वस्तुतः और विधितः मान्यता में मुख्य अंतर है

1. वस्तुतः मान्यता वापस ली जा सकती है, जबकि विधितः मान्यता पूर्ण और अंतिम है ।
2. केवल विधितः मान्यताप्राप्त राज्य, राज्य के उत्तरवर्तन के प्रयोजन के लिए पुराने राज्यों का प्रतिनिधित्व कर सकता है ।
3. विधितः मान्यता में औपचारिक राजनयिक संबंध स्थापित हो जाते हैं, जबकि वस्तुतः मान्यता के मामले में वे ऐसा न हो पाए ।
4. पहले वाला कानूनी है और बाद वाला वास्तविक मान्यता है ।

- (A) 1, 2 और 3 (B) 2, 3 और 4
- (C) 2 और 3 (D) 1 और 2

17. संयुक्त राष्ट्र के सदस्य को निम्नलिखित द्वारा सदस्यता के अधिकार और विशेषाधिकार का प्रयोग करने से निलंबित किया जा सकता है :

- (A) साधारण सभा द्वारा
- (B) सुरक्षा परिषद द्वारा
- (C) सुरक्षा परिषद की सिफारिश पर साधारण सभा द्वारा
- (D) सुरक्षा परिषद की सिफारिश पर महा-सचिव द्वारा

18. अभिकथन (A) और तर्क (R) पढ़िये और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिये :

अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय विधि में पारंपरिक नियमों के अधिकांश भाग है ।

तर्क (R) : पारंपरिक नियम, अंतर्राष्ट्रीय विधि के मूल और प्राचीनतम स्रोत हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

19. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा अंगीकृत की गई

- (A) 10 दिसंबर, 1948 को
- (B) 10 नवंबर, 1948 को
- (C) 20 अक्टूबर, 1948 को
- (D) 21 जनवरी, 1948 को

20. अभिकथन (A) और तर्क (R) पढ़िये और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिये :

अभिकथन (A) : मानव अधिकार ने संयुक्त राष्ट्र चार्टर में महत्वपूर्ण स्थान प्राप्त कर लिया है ।

तर्क (R) : संयुक्त राष्ट्र के सदस्य मानव अधिकारों और मौलिक अधिकारों के सम्मान और पालन को बढ़ावा देने के लिये प्रतिबद्ध है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों अलग-अलग सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों अलग-अलग सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।





21. Adultery by a Hindu husband is
(A) Ground of divorce only
(B) Not a ground of divorce
(C) Ground of judicial separation
(D) None of the above
22. 'A' marries 'B', the widow of the elder brother. The marriage is
(A) Valid
(B) Void
(C) Voidable
(D) None of the above
23. Marriage with an impotent and has not been consummated. The marriage is
(A) Valid (B) Void
(C) Nullity (D) Irregular
24. 'Khula' is a form of divorce by
(A) Sale (B) Purchase
(C) Agreement (D) Coercion
25. Muta marriage could not be dissolved
(A) Ipso facto by the efflux of the period
(B) By death
(C) By divorce
(D) By Hiba-i-Mudat
26. By which of the following way a Muslim marriage can be dissolved by a Muslim husband ?
(A) Talaq (B) Illa
(C) Zihar (D) Above all
27. When a person making a false statement believes the statement to be true and does not intend to mislead to the other party to the contract, it is known as
(A) Mistake
(B) Fraud
(C) Misrepresentation
(D) Undue influence
28. Read Assertion (A) and Reason (R) and with help of codes given below, point out the correct explanation.
Assertion (A) : An agreement not enforceable by law is said to be void.
Reason (R) : Law has no force.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is good explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
29. A and B are friends. A told to B to show him a new movie in a posh theatre, upon which A promised to offer him lunch in a 5 star hotel. B showed him a movie in a posh theatre, but A gave lunch to B in a road side dhaba. Decide A's liability using codes given below :
Codes :
(A) A is liable because there was intention to create legal relation between A and B.
(B) A is not liable because there was no intention to create legal relation between A and B.
(C) B was mistaken.
(D) A was mistaken.
30. Arrange the following concepts in sequence in which they occur, using codes given below :
(i) Offer is communicated.
(ii) Counter offer is made.
(iii) Offer is rejected.
(iv) Counter offer is accepted.
Codes :
(A) (i), (ii), (iii), (iv)
(B) (i), (iii), (ii), (iv)
(C) (i), (iv), (ii), (iii)
(D) (ii), (i), (iii), (iv)





21. किसी हिंदू पति द्वारा जारकर्म है
(A) केवल तलाक का आधार
(B) तलाक का आधार नहीं है ।
(C) न्यायिक पृथक्करण का आधार
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
22. 'A' ने अपने बड़े भाई की विधवा 'B' से विवाह किया है । यह विवाह है
(A) विधिमान्य
(B) शून्य
(C) शून्यकरणीय
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
23. नपुंसक से विवाह और विवाहोत्तर संभोग नहीं हुआ हो, वह विवाह है
(A) विधिमान्य (B) शून्य
(C) अकृतता (D) अनियमित
24. 'खुला' तलाक का रूप है
(A) बिक्री द्वारा (B) खरीद द्वारा
(C) करार द्वारा (D) प्रपीडन द्वारा
25. 'मुता विवाह' विघटित नहीं किया जा सकता है
(A) समय अवधि के पश्चात स्वतः
(B) मृत्यु के कारण
(C) तलाक के कारण
(D) हिबा-ए-मुदत द्वारा
26. निम्नलिखित में से किस तरीके से मुसलमान पति द्वारा मुस्लिम विवाह विघटित किया जा सकता है ?
(A) तलाक (B) इल्ला
(C) ज़िहार (D) उपर्युक्त सभी
27. यदि कोई व्यक्ति यह मानते हुए कि यह वक्तव्य सही है, गलत वक्तव्य देता है और वह संविदा के अन्य पक्षकार को भ्रमित नहीं करना चाहता है, तो इसे कहा जाता है
(A) गलती
(B) कपट
(C) गलत प्रस्तुतीकरण
(D) अनुचित प्रभाव

28. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही व्याख्या को चिह्नित कीजिए :
अभिकथन (A) : कानून के द्वारा लागू न किये जा सकने योग्य करार को शून्य कहा जाएगा ।
तर्क (R) : कानून में कोई शक्ति नहीं है ।
कूट :
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
29. A और B मित्र हैं । A ने B से कहा कि उसे किसी आलीशान थिएटर में नया चलचित्र दिखाए, जिसके बाद A ने उसे किसी पाँच सितारा होटल में लंच देने का वायदा किया । B ने उसे एक आलीशान थिएटर में चलचित्र दिखाया, लेकिन A ने B को सड़क के किनारे के एक ढाबे में दोपहर का भोजन दिया । निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए A का दायित्व तय कीजिए :
कूट :
(A) A की देयता बनती है, क्योंकि A और B के बीच विधिक संबंध स्थापित होने का आशय था ।
(B) A की देयता नहीं बनती है, क्योंकि A और B के बीच कोई विधिक संबंध स्थापित होने का आशय नहीं था ।
(C) B की भूल थी ।
(D) A की भूल थी ।
30. नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए निम्नलिखित संकल्पनाओं को उस क्रम में लगाइए, जिसमें वे घटित होती है :
(i) प्रस्ताव संप्रेषित किया जाता है ।
(ii) प्रति प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाता है ।
(iii) प्रस्ताव रद्द किया जाता है ।
(iv) प्रति प्रस्ताव स्वीकार किया जाता है ।
कूट :
(A) (i), (ii), (iii), (iv)
(B) (i), (iii), (ii), (iv)
(C) (i), (iv), (ii), (iii)
(D) (ii), (i), (iii), (iv)





31. Following are essentials of valid contract :

- (i) Parties to contract should have capacity to contract.
- (ii) Parties to contract should have legal mind.
- (iii) Parties to contract should be intelligent.
- (iv) Invitation to offer should be accepted.

Find correct answer, using codes :

- (A) Only (i) is correct.
- (B) Only (i) and (iv) are correct.
- (C) All of above are correct.
- (D) Only (ii) is correct.

32. Match items in Table-A with items in Table-B, using codes given below :

Table – A	Table – B
------------------	------------------

- | | |
|--|--------------------|
| (a) Ambiguous and uncertain agreements | (i) Section 15 |
| (b) Coercion | (ii) Section 25(2) |
| (c) Past consideration | (iii) Section 73 |
| (d) Remoteness of damage | (iv) Section 29 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|------|-------|------|
| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (b) | (c) | (d) | (a) |
| (B) | (c) | (b) | (d) | (a) |
| (C) | (c) | (b) | (a) | (d) |
| (D) | (a) | (d) | (c) | (b) |

33. Which one of the following statements is incorrect ?

- (A) Tort is a civil wrong in which claim for unliquidated damages is made.
- (B) In tort, action lies against the wrong-doer in a civil court.
- (C) For a tortious liability, a jail term can also be awarded.
- (D) In some torts an injunction can also be issued against the wrong-doer

34. Which one of the following defences is not available in Law of Tort ?

- (A) Volenti non-fit injuria
- (B) Act of God
- (C) Contributory negligence
- (D) Inevitable accident

35. 'Sometimes it happens that the legal right of a person is violated but he does not suffer any harm.' From which one of the following maxim we can attribute it ?

- (A) Damnum sine injuria
- (B) Injuria sine damno
- (C) Volenti non-fit injuria
- (D) Res ipsa loquitur

36. The rule of 'absolute liability' was laid down by the Supreme Court of India in the following case :

- (A) Rylands Vs Fletcher
- (B) M.C. Mehta (Sriram Food and Fertilizer Co.) Vs Union of India
- (C) M.C. Mehta (C.N.G. Fuel case) Vs Union of India
- (D) None of the above

37. In which of the following cases did the Supreme Court of India give the ruling that sovereign immunity of the State is subject to the Fundamental Rights ?

- (A) Kasturilal Ralia Ram Jain Vs State of U.P.
- (B) State of Rajasthan Vs Vidhyawati
- (C) People's Union for Democratic Rights Vs State of Bihar
- (D) Shyam Sundar Vs State of Rajasthan

38. The rule laid down in Re Polemis case is that the defendant shall be liable for all

- (A) direct consequences of his act.
- (B) direct consequences of his act, if he could foresee some damage to the plaintiff from his act.
- (C) direct consequences of his act, only if he could foresee the kind of damage which has actually occurred.
- (D) foreseeable damage.





31. विधिमान्य संविदा के निम्नलिखित घटक हैं :
- संविदा पक्षकारों में संविदा की क्षमता होनी चाहिए ।
 - संविदा पक्षकारों में कानूनी मन होना चाहिए ।
 - संविदा पक्षकारों को बुद्धिमान होना चाहिए ।
 - प्रस्ताव आमंत्रण स्वीकार किया जाना चाहिए ।

निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चिह्नित कीजिए :

- केवल (i) सही है ।
- केवल (i) और (iv) सही हैं ।
- उपर्युक्त सभी सही हैं ।
- केवल (ii) सही है ।

32. निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए तालिका-A की मदों को तालिका-B की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

तालिका - A

तालिका - B

- | | |
|---------------------------------|-----------------|
| (a) द्वियार्थक और अनिश्चित करार | (i) धारा 15 |
| (b) अवपीडन | (ii) धारा 25(2) |
| (c) पिछला प्रतिफल | (iii) धारा 73 |
| (d) क्षति की दूरी | (iv) धारा 29 |

कूट :

- | | | | |
|---------|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) (b) | (c) | (d) | (a) |
| (B) (c) | (b) | (d) | (a) |
| (C) (c) | (b) | (a) | (d) |
| (D) (a) | (d) | (c) | (b) |

33. निम्नलिखित में से कौन सा कथन असत्य है ?
- अपकृत्य एक दीवानी अपकार है जिसमें अनिर्धारित क्षतिपूर्ति के लिये दावा किया जाता है ।
 - अपकृत्य में, अपकारी के विरुद्ध दीवानी न्यायालय में कार्यवाही होती है ।
 - अपकृत्य दायित्व के लिये कारावास की सजा भी दी जा सकती है ।
 - कुछ अपकृत्यों में अपकारी के विरुद्ध व्यादेश भी जारी किया जा सकता है ।
34. निम्नलिखित बचावों में से कौन सा एक अपकृत्य विधि में उपलब्ध नहीं है ?
- वोलेन्टी नॉन-फिट इन्जूरिया
 - दैवीय कृत्य
 - योगदायी उपेक्षा
 - अवश्यंभावी दुर्घटना

35. 'कभी-कभी ऐसा होता है कि एक व्यक्ति के विधिक अधिकार का उल्लंघन होता है, लेकिन उसे कोई हानि नहीं होती ।' हम निम्नलिखित में से किस सूत्र के द्वारा इसे इंगित कर सकते हैं ?
- डैमनम साइन इन्जूरिया
 - इन्जूरिया साइन डैमनम
 - वोलेन्टी नॉन-फिट इन्जूरिया
 - रैस इप्सा लोक्यूटर

36. निम्नलिखित वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने 'पूर्ण दायित्व' के सिद्धांत को प्रतिपादित किया :
- रायलैण्ड्स बनाम फ्लैचर
 - एम.सी. मेहता (श्रीराम फूड एण्ड फर्टिलाइजर कम्पनी) बनाम भारत संघ
 - एम.सी. मेहता (सी.एन.जी. फ्यूल केस) बनाम भारत संघ
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं

37. निम्नलिखित वादों में से किसमें भारतीय उच्चतम न्यायालय ने यह नियम प्रतिपादित किया कि राज्य की प्रभुसत्तासम्पन्न उन्मुक्ति मौलिक अधिकारों के अधीन है ?
- कस्तूरीलाल रैलिया राम जैन बनाम उ.प्र. राज्य
 - राजस्थान राज्य बनाम विद्यावती
 - पीपुल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स बनाम बिहार राज्य
 - श्याम सुन्दर बनाम राजस्थान राज्य

38. रि पोलेमिस वाद में यह नियम अधिकथित किया गया है कि प्रतिवादी उत्तरदायी होगा
- अपने कृत्य के समस्त प्रत्यक्ष परिणामों के लिये ।
 - अपने कृत्य के समस्त प्रत्यक्ष परिणामों के लिये, यदि वह अपने कृत्य से वादी को कुछ क्षति होने की पूर्वकल्पना करता हो ।
 - अपने कृत्य के समस्त प्रत्यक्ष परिणामों के लिये, केवल तभी यदि वह वास्तविक हुई क्षति के प्रकार की पूर्वकल्पना करता हो ।
 - पूर्वकल्पित क्षति के लिये ।





39. Match List-I (Jurists) with List-II (Assumptions) and select the correct answer using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|------------------------|---|
| (a) Lord T.B. Macauley | (i) Preparation of Penal Code of India |
| (b) Jermy Bentham | (ii) Un written jurisprudence on Penal principles |
| (c) Kelson | (iii) Substantive law on crimes |
| (d) Sir Barnes Peacock | (iv) Revision of Penal law |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

40. Match List-I (Objectives) with List-II (Propositions) and select the correct answer using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|--------------------|---|
| (a) Inchoate crime | (i) 'Whaton' says it is the begining but not complete. |
| (b) Attempt | (ii) It does not act towards the commission of offence. |
| (c) Preparation | (iii) Culprit commences to do something. |
| (d) Intention | (iv) When preparation merges itself with attempt. |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

41. Fill in the blank using appropriate statement.

Non Compos Mentis means _____

- (A) Not of sound mind.
- (B) Who lacks the requisite mens rea.
- (C) Unable to know that the act is either wrong or contrary to law.
- (D) A concussion of brain.

42. Fill in the blank using appropriate reason.

Right to private defence by a friend is generally not available because _____

- (A) There was no specified circumstances.
- (B) Explanation II of Section 300 IPC is a bar for it.
- (C) The act was not with an intention to protect the friend.
- (D) The offending party was an aggressor.

43. Read Assertion (I) and Reason (II) and with the help of codes given below select the correct explanation.

Assertion (I) :

Section 95 of IPC is intended to prevent penalisation of negligible wrongs of trivial character because :

Reasons (II) :

- (a) The injury is negligible.
- (b) The victim and the wrongdoer were related to each other.
- (c) The injured and the offender were not related by circumstances.
- (d) The nature of injury was very minor.

Codes :

- (A) (a) is true and (d) is the reason while (b) and (c) are not true.
- (B) (b) is true and (c) is the reason while (a) and (d) are false.
- (C) (c) is true and (d) is the reason while (a) and (b) are not true.
- (D) (d) is the only reason while all others (a), (b) and (c) are false.





39. सूची-I (विधिवेताओं) को सूची-II (धारणा) के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

(a) लार्ड टी.बी. मैकाले

(b) जर्मी बेंथम

(c) केल्सन

(d) सर बर्नीज पीकाक

सूची – II

(i) भारतीय दंड संहिता तैयार करना

(ii) दंडिक सिद्धांतों पर अलिखित विधिशास्त्र

(iii) अपराधों पर स्थायी विधि

(iv) दंडिक विधि का संशोधन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

40. सूची-I (लक्ष्यों) को सूची-II (प्रस्ताविकी) के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

(a) अपूर्ण अपराध

(b) प्रयास

(c) तैयारी

(d) इरादा

सूची – II

(i) 'व्हाटन' ने कहा यह शुरुआत है, लेकिन पूर्ण नहीं ।

(ii) यह अपराध करने की दिशा में कार्य नहीं करता है ।

(iii) अपराधी कुछ शुरू करता है ।

(iv) जब तैयारी स्वयं प्रयास में विलयित हो जाती है ।

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

41. समुचित कथन का उपयोग करते हुए खाली स्थान भरिए ।

विकृतचित्त से तात्पर्य है _____

- (A) स्वस्थ मन का न होना ।
 (B) जिसमें अपेक्षित आपराधिक मन स्थिति नहीं है ।
 (C) यह ज्ञात करने में असमर्थ कि यह कार्य गलत है या कानून के विरुद्ध है ।
 (D) मस्तिष्क आघात ।

42. समुचित तर्क का उपयोग करते हुए खाली स्थान भरिए ।

किसी मित्र द्वारा निजी रक्षा का अधिकार सामान्यतः उपलब्ध नहीं होता है क्योंकि _____

- (A) कोई विनिर्दिष्ट परिस्थिति नहीं थी ।
 (B) भारतीय दंड संहिता की धारा 300 की व्याख्या II इसके लिए अवरोध है ।
 (C) यह कार्य मित्र के बचाव के इरादे से नहीं किया गया था ।
 (D) अपराधी पक्षकार एक आक्रामक था ।

43. अभिकथन (I) और तर्क (II) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही व्याख्या का चयन कीजिए :

अभिकथन (I) :

भारतीय दंड संहिता की धारा 95 का आशय तुच्छ चरित्र की नगण्य गलतियों के लिए दंड का निवारण है क्योंकि

तर्क (II) :

- (a) चोट नगण्य है ।
 (b) पीड़ित और गलतीकर्ता एक दूसरे के नातेदार हैं ।
 (c) घायल और अपराधी परिस्थितियों के कारण नातेदार नहीं हैं ।
 (d) चोट की प्रकृति बहुत अल्प थी ।

कूट :

- (A) (a) सही है और (d) तर्क है जबकि (b) और (c) सही नहीं हैं ।
 (B) (b) सही है और (c) उसका तर्क है जबकि (a) और (d) गलत हैं ।
 (C) (c) सही है और (d) तर्क है जबकि (a) और (b) सही नहीं हैं ।
 (D) (d) केवल तर्क है, जबकि अन्य सभी (a), (b) और (c) गलत हैं ।





44. Fill in the blank :
Deceiving dishonestly by inducing a person to retain the property is known as _____ offence.
(A) Concealment
(B) Deception by false pretention
(C) Cheating
(D) Fraud
45. Which of the following amount to Industrial Dispute ?
(A) Any dispute between Employers and Employees.
(B) Between Employers and Workmen.
(C) Between Workmen and Workmen.
(D) All these.
46. In which of the following case, the Supreme Court held that "the benefit of running allowance had to be taken into consideration for computing pension only once, at the time of retirement of the employee, not for any future calculation" ?
(A) U.O.I. Vs Dhingara and others (2008) I LLJ 867(SC)
(B) Bennet Coleman & Co. Vs Punya Priyadas AIR 1970 SC 426
(C) State Bank of Patiala Vs phoolpati (2005) II LLJ 473 (SC)
(D) Pearlite Lines Pvt. Ltd. Vs Manorama Sirse (2004) I LLJ 1041 (SC)
47. Which rights remain unaffected, during the pendency of a proceeding before a court of inquiry under Sections 22, 23 and 33 of the I.D. Act, 1947 ?
(A) Workmen to go on strike.
(B) The rights of Employer to dismiss or to punish the workmen.
(C) Employer to lock-out his business.
(D) All the above.
48. Read Assertion (A) and Reason (R), using codes given below, select the correct answer.
Assertion (A) : Termination of service does not amount to retrenchment.
Reason (R) : Amount of loss of retrenchment is more than amount of termination.
Codes :
(A) (A) and (R) are true, and (R) is correct explanation of (A).
(B) (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
49. Read Assertion (A) and Reason (R) and using codes given below choose correct answer.
Assertion (A) : Strike is stoppage of work by a body of persons employed in any service acting in combination.
Reason (R) : Combined work is service oriented.
Codes :
(A) (A) and (R) are true, and (R) is correct explanation of (A).
(B) (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
(C) (A) and (R) are false.
(D) (A) is true, (R) is false.
50. Trade unionism to be fully effective demands
(A) Union of trade
(B) Trade of union
(C) Democratic spirit and education
(D) Soul-elevating and democratic spirits





44. खाली स्थान भरिए :
किसी व्यक्ति को संपत्ति रखने के लिए प्रवृत्त करके बेईमानी से ठगना _____ अपराध कहलाता है ।
(A) छिपाव
(B) गलत आडंबर से धोखा
(C) धोखा
(D) कपट
45. निम्नलिखित में से कौन सा औद्योगिक विवाद है ?
(A) नियोजक और कर्मचारी के बीच कोई भी विवाद
(B) नियोजक और कर्मकार के बीच
(C) कर्मकार और कर्मकार के बीच
(D) उपर्युक्त सभी
46. निम्नलिखित मुकदमों में से किस में उच्चतम न्यायालय ने निर्णय दिया है कि "परिचालन भत्ते के लाभ पर कर्मचारी की सेवानिवृत्ति के समय केवल एक बार पेंशन का हिसाब लगाते समय विचार किया जाता है, लेकिन भविष्य में किसी परिकलन के लिए नहीं" ?
(A) भारत संघ बनाम ढींगरा और अन्य (2008) I एल एल जे 867(एस.सी.)
(B) बेनेट कोलेमन एण्ड कंपनी बनाम पुण्य प्रियदास ए आई आर 1970 एस सी 426
(C) स्टेट बैंक ऑफ पटियाला बनाम फूलपति (2005) II एल एल जे 473 (एस.सी.)
(D) पीयरलाईट लाइन्स प्राइवेट लि. बनाम मनोरमा सिरसे (2004) I एल एल जे 1041 (एस.सी.)
47. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 22, 23 और 33 के अधीन जाँच न्यायालय के समक्ष कार्यवाही के लंबित रहने के दौरान कौन से अधिकार पर प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ता है ?
(A) कर्मकारों का हड़ताल पर जाना ।
(B) कर्मकार को बरखास्त करने या दंड देने का नियोजक का अधिकार
(C) नियोजक द्वारा अपने कारोबार की तालाबंदी ।
(D) उपर्युक्त सभी

48. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए, नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :
अभिकथन (A) : सेवा समाप्ति छंटनी नहीं है ।
तर्क (R) : छंटनी की हानि की रकम, सेवा-समाप्ति की रकम से अधिक है ।
कूट :
(A) (A) और (R) सही है, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) सही है, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
49. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :
अभिकथन (A) : हड़ताल संयुक्त रूप से कार्य करने वाले किसी सेवा में नियोजित व्यक्तियों के निकाय द्वारा कार्य बंद करना है ।
तर्क (R) : संयुक्त कार्य सेवा उन्मुखी है ।
कूट :
(A) (A) और (R) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) सही है, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) और (R) गलत हैं ।
(D) (A) सही है, (R) गलत है ।
50. मजदूर यूनियनबाजी को पूर्ण प्रभावी करने के लिये माँग होगी
(A) व्यापारियों का संघ
(B) संघ का व्यापार
(C) लोकतांत्रिक भावना और शिक्षा
(D) आत्मा का उत्कर्ष और लोकतांत्रिक भावनाएँ





Space For Rough Work



Linking Laws
"Link the Life with Law" All Judiciary Exam

